Porro memoriae juvandæ cauſa, præcipua octo Adjunctorum genera hoc vulgari versiculo fere comprehensa:

Quis, quid, ubi, per (a) quos, quoties, cur, quomodo, quando.

Quis significat personam, & quæ ad illam pertinent, cujusmodi sunt genus, educatio, indoles, ætas, sexus, patria, cognatio, fama, virtus, ingenium, &c.

Quid negotium designat, sive rem, de qua agitur. Ubi locum demonstrat. Per quos indicat adjutores & socios, quorum opera facta res est. Quoties docet quam sæpe res facta fuerit. Cur cauſam & finem designat. Quomodo modum & seriem ostendit rei gestæ. Denique Quando denotat tempus, quo gesta res est.

S. V. III. Antecedentia, & Consequentia.

Quid sunt antecedentia?

R. Sunt ea, quibus positis, necesse est alia

con-

(a) Alii dicunt, quibus auxiliis, sed minus comode.

consequi ; ut , Ortus est sol ; ergo dies est . Tu natus es homo ; ergo dubio procul morieris , ille gravissimi sceleris reus est ; ergo gravissime plectetur a justo judice .

Quid sunt Consequentia?

R. Sunt ea , quæ rem necessario consequuntur . Sic autem argumentum duces a consequentibus : *Est copia fructuum ; ergo & florum fuit . Cicatricem gerit ; ergo plagam accepit . Cicatrix enim & fructus plagam & flores consequuntur . Quia vero locus ab Antecedentibus & Consequentibus non maximopere differt ab Adjunctis , ideo diutius in illo inamorari non est operæ pretium .*

§. IX. Caussæ.

Quid est Caussa?

R. Est id , unde aliquid est , vel id , vi cuius aliquid fit ; ut vulnus est caussa mortis ; eruditas est caussa morbi , &c.

Quotuplex est caussa?

R. Quadruplex numeratur a Philosophis , efficiens , materialis , formalis & finalis .

Quid est caussa materialis?

R. Ea est , ex qua aliquid fit , aut componitur : ut marmor est materia , seu caussa materialis statuæ , lapides sunt materia domus , corpus est hominis quasi materia .

Quid est caussa formalis?

R. Est ratio rei ac nota , per quam res est id , quod est , & a rebus aliis distinguitur ; unde anima est forma hominis , quia per animam fit rationalis , & a ceteris animantibus distinguitur ,

Quid est caussa finalis?

R. Est id , cuius gratia aliquid fit ; ut finis belli

belli est victoria, & pax, cum propter victoriam & pacem bellum suscipiatur. Beata in Cœlo vita est caussa finalis hominis, quandoquidem homo agit omnia, vel agere debet certe quidem, ut beatam in cœlo vitam tandem aliquando consequatur.

Quomodo argumentari debemus a caussa efficienti?

R. Sic argumentaberis cum Tullio; *Intemperantia effætum corpus tradit senectuti;* ergo diligenter vitanda est. Ab hoc loco senectutem contra vituperatores ita defendit idem Tullius: *Caret epulis, ajunt, extructisque mensis, & frequentibus poculis: caret ergo vinolentia, crudelitate, & insomniis.* Ita Ovidius Ægypthi adulterium culpat a caussa efficiente, nempe ab otio: